
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  12   del  10-09-2025 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
(COMPETENZA E CASSA) - APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO RISULTANTE DAL 
RENDICONTO 2024 (ART. 187, C. 3, D. LGS. 267/2000). 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 17:01, nella 

sala consiliare del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio,  si è riunito il 

Consiglio Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Ledda Francesco P 
Chessa Massimo P Porcina Roberto P 
Andreuccetti Martina Rita P Piras Ignazio A 
Spada Simona P Orrù Francesco Diego A 
Murtas Daniela P Ravot Fabio Antonio A 
Medda Luana P Broccia Elia P 
Atzei Riccardo P   
 
Totale presenti n.  10 e Totale assenti n.   3. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale   n. 25 del 16/12/2024  , esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2025/2027; 

 

PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 16/12/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO CHE con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al Bilancio di previsione 
2024/2026, nello specifico: 

     -   G.M. n. 12 del 13/02/2025 VARIAZ. DI CASSA; 

          -  G.M. n. 22 del 28/03/2025 VARIAZ. DI ESIGIBILITA’ ORDINARIA – RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2024 EX ART. 3, COMMA 4, D. LGS. 118/2011, VARIAZIONE DI 
COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027;  

       -   G.M. n. 26 del 09/04/2025 VARIAZ. BILANCIO COMP. E CASSA - ratificata con Deliberazione C.C. 
n. 1 del 23/04/2025; 

     -   G.M. n. 27 del 09/04/2025 VARIAZ. DI CASSA; 

- C.C. n. 3 del 23/04/2025 VARIAZ. BILANCIO COMP. E CASSA – APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO RISULTANTE DAL RENDICONTO 2024; 

- C.C. n. 6 del 25/06/2025 ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2025 E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA; 

- C.C. n. 7  del 25/06/2025 SALVAGUARGIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2025; 

- C.C. n. ** del 10/09/2025 VARIAZ. BILANCIO COMP. E CASSA;             

RICHIAMATA la deliberazione C.C.  n. 2 del 23/04/2025, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Rendiconto della gestione esercizio 2024; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

DATO ATTO che dalle risultanze del suddetto conto si evidenzia che l’esercizio si è chiuso con un 
avanzo di amministrazione complessivo   pari a €  2.247.190,93  , così distinto: 

 

Fondi vincolati 1.024.765,22 

Fondi per finanziamento spese in conto capitale  0,00 

Fondo crediti dubbia esigibilita’ e altri 
accantonam. 707.576,28 

Fondi non vincolati disponibili  514.849,43 

 

RITENUTO OPPORTUNO, applicare al Bilancio di previsione 2025 una quota di Avanzo di 
Amministrazione Vincolato  2024, per un importo pari a € 107.813,12;  

 

RICHIAMATO l’art. 187 del medesimo T.U. che disciplina le forme di utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 187, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale testualmente recita: 

“3. Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti 
risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per 
le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, 
attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del 
bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o 
accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata 
del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la 
prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 
determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies. 

3-bis. L'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi 
in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di 
riequilibrio di cui all'articolo 193. 

3-ter. Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le 
corrispondenti economie di bilancio: 

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica 
destinazione dell'entrata alla spesa; 

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati; 

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata; 

d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha 
formalmente attribuito una specifica destinazione. È possibile attribuire un vincolo di destinazione 
alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del 
disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 193. L'indicazione del 
vincolo nel risultato di amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad 
accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per l'importo 
dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse. 

3-quater. Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 
ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato 
di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate 
ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera 
a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del 
risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di 
previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano 
l'impiego del risultato di amministrazione vincolato. 

3-quinquies. Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al 
bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della 
Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di 
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 
assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di 
competenza della Giunta. 

 

3-sexies. Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente costituite dagli 
accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono essere utilizzate prima 
dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con 
provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al comma 3-quater e l'aggiornamento 
dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le 
spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate.” 

 

RAVVISATA la necessità di modificare il bilancio di previsione dell’esercizio in corso per le ragioni 
sopra specificate; 

 

VISTI i prospetti  predisposti dal servizio finanziario relativi alle variazioni da apportare al bilancio 
annuale;  

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio conseguenti alla variazione; 

 

VISTO lo Statuto dell'ente e il Regolamento di contabilità; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

ACQUISITI sulla proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri di 
regolarità tecnica e contabile dei competenti Responsabili; 

 

CHIESTO il parere formale del Revisore dei Conti; 

 

 

 PROPONE  AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 

1) Di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025 una parte dell’Avanzo di 
amministrazione vincolato 2024, pari a euro 107.813,12 per le finalità sopra specificate; 

2) Di apportare al Bilancio annuale di previsione 2025/2027, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs 
267/2000, le variazioni riportate in maniera dettagliata nel prospetto allegato, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, le cui risultanze finali risultano 
essere: 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

CO €.      107.813,12  
Variazioni in aumento 

CA €.        

CO  €.        
Variazioni in diminuzione 

CA  €.       

SPESA Importo Importo 

CO  €.     107.813,12 
Variazioni in aumento 

CA  €.     107.813,12 

CO €.           
Variazioni in diminuzione 

CA €.          

CO €.       107.813,12  €.      107.813,12 
TOTALE A PAREGGIO  

CA €.        €.      107.813,12 

 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1 del T.U., che con il presente provvedimento sono 
rispettati  tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 6 

 

4) Di  dichiarare  la deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art. 134, 4^ comma del 
D.Lgs 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 7 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
C.C. N.  12   del  10-09-2025 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (COMPETENZA E 
CASSA) - APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO RISULTANTE DAL RENDICONTO 2024 (ART. 187, C. 3, D. LGS. 
267/2000). 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo 
dell’art. 53 della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 
maggio 1997 n. 127), SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo 
TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Cappelli Laura 

__________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                            
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D,Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
si appone il visto di regolarita’  contabile  sul provvedimento citato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                               

                                F.to Ing. Cappelli Laura    
 
 
__________________________________________________________________________________ 
 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Vista la proposta avanzata dal Sindaco 
fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito 
alla regolarità tecnica contabile, 
A votazione unanime palesemente espressa; 

 
DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la suindicata 
proposta di deliberazione  acclarata in premessa avanzata dal Sindaco; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai   
sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 8 

 IL PRESIDENTE      
    F.to Ing. Cappelli Laura                                                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to    Dott.ssa Copersino Serena                                                                                                               

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 9 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 24-09-2025 al numero 876 per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI’  24-09-2025  
                                                                      L’Addetto alla Pubblicazione 

Lampis Maria Cristina 
 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
ESTREMI DI CONFORMITA’ 

 
 

          COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’  24-09-2025 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

                                            Dott.ssa Copersino Serena 
 


